O valor previsto do auxilio-alimentação para cada servidor por mês é de R$ 700,00 (Setecentos reais) e com uma previsão futura de pagamento a 19 servidores, assim para o ano de 

2025 se caso seja o projeto de lei aprovado, será pago a partir de fevereiro do ano corrente, totalizando II meses até o findar do exercício, gerando um gasto total estimado de RS 

146.300,00 (Cento e quarenta e seis mil e trezentos reais). 
Memória de Cálculo: 
1 - Exercício de 2025: 19 x R$ 700,00 = R$ 13.300,00 x 11 meses = R$ 146.300,00. 
2- Exercício de 2026: 19 x R$ 721,00 (Estimativa IPCA: 3%) = R$ 13.699,00 x 12 meses = R$ 164.388,00. 
3 - Exercício de 2027: 19 x R$ 749,84 (Estimativa IPCA:

[...]

Saldo Total da para ser 

incluída nas LOA's - 2025, 
2026 E 2027 

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições RI 157.300,00 RS 171.600,00 RS 171.600,00 RI 500.500,00 

O valor previsto de aumento da verba indenizatória para cada vereador por mês é de R$ 1.100,00 (Mil e cem reais) e com uma previsão de pagamento a 13 

parlamentares, assim para o ano de 2025 se caso seja o projeto de lei aprovado, será pago a partir de fevereiro do ano corrente, totalizando 11 meses até o findar 

do exercício, gerando um gasto total estimado de R$ 157.300,00 (Cento e cinquenta e sete mil e trezentos reais). 

Memória de Cálculo: 
- Exercício de 2025: 13 x R$ 1.100,00 = R$ 14.300,00 x 11 meses = R$ 157.300,00. 

2- Exercício de 2026: 13 x R$ 1.100,00 = R$ 14.300,00 x 12 meses = RI 171.600,00. 
3 - Exercício de 2027: 13 x R$ 1.100,00 = R$ 14.300,00 x 12 meses = R$ 171.600,00.

[...]

3 2 O auxílio-alimentação será aplicado de forma escalonada, conforme segue: 

I - a partir de 19 de maio de 2016: aos servidores que recebam até R$ 1:800,00 (um mil e oitocentos 
reais); 

II - à partir de 12 de agosto de 2016: aos servidores que recebam entre R$ 1.801,00 (um mil 
oitocentos e um reais) até R$ 3.000,00 (três mil reais); 

111 - a partir de 12 de outubro de 2016: aos servidores que recebam acima de R$ 3.001,00 (três mil e 
um reais). 

Art. 42 O auxílio alimentação de que trata a presente Lei não será: 

1 - incorporado ao vencimento, remuneração, proventos ou pensão; 

1i - configurado como rendimento tributável e nem sofrerá incidência de contribuição para o Plano de 
Seguridade do servidor público municipal;